REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES
concernentes à reforma de uma das entradas
de acesso ao setor ambulatorial da Policlínica
do  P lana l to ,  loca l izada  na  Av.  dos
Trabalhadores

Senhor Presidente

Com base no que dispõe nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno dessa Casa,
requeiro  ao  Senhor  Presidente  o  envio  deste  Requerimento  ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito
Municipal  de  Cuiabá,  que  através  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  sejam  prestadas
informações, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica
Municipal, concernentes a obra de reforma de uma das entradas de acesso ao setor ambulatorial
da Policlínica do Planalto, informando o cronograma da obra e todas as informações relevantes ao
efetivo controle pelo Poder Legislativo.

JUSTIFICATIVA
Câmara Municipal tem como uma das funções a fiscalização, que será exercida com independência,
conforme artigo 2º do Regimento Interno desta Casa de Leis. A fiscalização das obras realizadas pelo
Poder Executivo é de extrema importância para a aferição do cumprimento dos fins constitucionais e
publicização de medidas governamentais.
Neste sentido,  a obra de reforma de uma das entradas de acesso ao setor ambulatorial da Policlínica
do Planalto teve início há mais de 02 (dois) anos, sem, no entanto, ter sido devidamente concluída até
a presente data, conforme é possível visualizar nas fotos em anexo, situação esta que causa não só um
prejuízo à administração pública, mas também à toda à população Cuiabana, usuária da referida
unidade de saúde, que diariamente enfrentam transtornos em razão da inexecução da supracitada
reforma.
Por tais razões, requeiro ao Soberano Plenário que solicite ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá, bem como à Secretária Municipal de Educação, informações concernentes reforma de uma
das entradas de acesso ao setor ambulatorial da Policlínica do Planalto, informando o cronograma
da obra e todas as informações relevantes ao efetivo controle pelo Poder Legislativo.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de setembro de 2022.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003900300033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003900300033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-16T14:52:44-0400